НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ДИКИХ ОЛЕКСАНДР ВІКТОРОВИЧ

УДК 629.113

ДИСЕРТАЦІЯ

ПОЛІПШЕННЯ ТЯГОВО-ШВИДКІСНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ

І ПАЛИВНОЇ ЕКОНОМІЧНОСТІ ПРИ МОДЕРНІЗАЦІЇ БТР-70

Спеціальність – 274 «Автомобільний транспорт»
Галузь знань – 27 «Транспорт»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.
Використання ідей, результатів і текстів інших авторів
мають посилання на відповідне джерело
_______________________ О.В. Диких

Науковий керівник Сахно Володимир Прохорович

доктор технічних наук, професор

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Диких О.В. Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 274 «Автомобільний транспорт». – Національний транспортний

університет, Київ, 2023.

Підрозділи Національної гвардії Україніки озброєні

бронетранспортерами: БТР-60 та БТР-70. Вказані бронетранспортери були

розроблені та прийняті на озброєння у 1960 та 1970 р. відповідно. Зазначені

зразки військової техніки розроблювались з урахуванням вимог до

загальновійськового бою у складі мотострілецьких підрозділів.

Головною задачею, покладеною на них, є транспортування особового

складу до поля бою та вогнева підтримка.

Зазначені бронетранспортери мають відносно низькі показники паливної

економічності та плавності ходу.

Усунення вказаних недоліків може бути вирішено шляхом розроблення

нових конструкцій бронетранспортерів на базі сучасних агрегатів автомобілів,

що серійно виготовляються в Україні та за її межами, застосування в нових

конструкціях сучасних технічних рішень в компонувальних схемах – силовий

агрегат-трансмісія.

Недоліки можуть бути усунені як при переобладнанні, так і при

модернізації бронетранспортерів.

Модернізація зразка військової техніки здійснюється згідно з Порядком

розроблення, освоєння та випуску нових видів продукції оборонного

призначення, а також припинення випуску існуючих видів такої продукції,

затвердженим Постановою КМ від 03 березня 2021 р. №234.
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«Укроборонпром» – державний концерн, адаптував свою бронетехніку під

двигун Deutz (Німеччина) замість російських. За інформацією, надрукованою в

засобах масової інформації, зразки бронетехніки: БТР-4, БТР-3,

бронеавтомобіль «Дозор-Б» укомплектовані двигунами Deutz

Проектування, модернізація військової техніки передбачає поліпшення

його певних властивостей, які називають потенційними. Такі функціональні

властивості забезпечують автомобілю виконувати функції, визначені його

транспортним призначенням.

Система «двигун-трансмісія» в основному впливає на тягово-швидкісні

властивості, паливну економічність та екологічну безпеку транспортних засобів.

Паливна економічність автомобіля безпосередньо залежить від умов

експлуатації і швидкості його руху. Вона дає оцінку ефективності використан ня

автомобіля, тому що безпосередньо визначає енергетичні витрати на

транспортний процес.

Оптимізація параметрів системи «двигун - трансмісія» автомобілів

передбачає пошук рішень, які дозволяють узгодити вихідні параметри двигуна

та передаточні числа трансмісії, щоб при комплектуванні автомобіля різними

типами двигунів і різними трансмісіями показники тягових властивостей

автомобіля, динаміки його розганяння та певною мірою технічна швидкість і

паливна економічність були близькими між собою і знаходилися у певних

допустимих межах. Для цього необхідно розробити достовірний метод

визначення ряду передаточних чисел трансмісії автомобіля, який враховував би

заміну двох бензинових двигунів на дизелі, що передбачено модернізацією

автомобіля БТР-70.

Метою роботи є вибір типу та складу силової установки і передаточних

відношень трансмісії, за яких забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей та паливної економічності при модернізації БТР-70.

Мета досягається шляхом вирішення задач:
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1. Обґрунтувати та вибрати показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

2. Обґрунтувати та вибрати тип та склад силової установки при

модернізації БТР-70, за якої забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей;

3. Визначити передаточні відношення трансмісії за обраної силової

установки, за яких забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70;

4. Розробити методику проведення експериментальних досліджень

автомобіля для перевірки адекватності математичних моделей щодо визначення

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при

модернізації БТР-70;

5. Розробити практичні рекомендації щодо поліпшення показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при модернізації

БТР-70.

Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у вирішенні важливої

науково-практичної задачі підвищення показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70:

вперше отримані якісні і кількісні оцінки ступеня впливу типу і складу

силової установки, зокрема у складі двох двигунів різної потужності, і

передаточних відношень трансмісії на показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації автомобілів БТР-70;

удосконалено методику вибору передаточних відношень трансмісії

автомобіля БТР-70 при установці двох двигунів різної потужності;

отримало подальший розвиток питання порівняльної оцінки показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності автомобілів БТР-70 з

різними силовими установками за відносними показниками, що представляють
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собою відношення показника автомобіля з конкретною силовою установкою до

показника еталона, у якості якого обрано умовний автомобіль із кращими

показниками із усього ряду показників автомобілів, що розглядаються.

Практичне значення результатів дослідження складають:

1. Методика вибору типу та складу силової установки при модернізації

БТР-70, зокрема двох двигунів різної потужності, за яких забезпечуються

необхідні показники тягово-швидкісних властивостей;

2. Методика вибору коробки передач із існуючого ряду або вибору

передаточних відношень коробки передач при її виготовленні, за яких

забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Рекомендації щодо вибору типу та складу силової установки, а також

трансмісії при модернізації БТР-70 прийняті до використання:

- управлінням озброєння та техніки Головного управління

Національної гвардії України при закупівлі послуг на ремонт, модернізацію та

виготовлення нових зразків військової техніки;

- відділом конструкторських розробок та науково-технічних

експертиз ДП «ДержавтотрансНДІпроект» при визначенні показників

експлуатаційних властивостей спеціальних колісних засобів;

– відділом спеціального транспорту Державного науково-дослідного

інституту МВС України при розробці науково технічної документації на

розроблення та виготовлення, модернізацію спеціальних та спеціалізованих

автотранспортних засобів;

Результати роботи впроваджено у навчальний процес Національного

транспортного університету при вивченні наступних дисциплін: «Автомобілі»,

«Експлуатаційні властивості автомобілів і тракторів» «Прикладна теорія руху

автопоїзда», Національної академії Національної гвардії України а також

використані приватним акціонерним товариством «НВО «ПРАКТИКА» при

6
створенні нових транспортних засобів як на стадії проектування, так і при їх

доводці.

Ключові слова:

Бронетранспортер, паливна економічність, модернізація, військова

техніка, силовий агрегат-трансмісія, двигун, випробування, тягово-швидкісні

властивості, екологічна безпека.
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ANNOTATION

Dykykh O. Improving traction and speed properties and fuel efficiency during

modernization of the BTR-70 – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 274 – Motor transport. – National Transport University,

Kyiv. 2023.

Units of the Ukrainian National Guard are armed with armored personnel

carriers: BTR-60 and APC-70. These armored personnel carriers were developed and

adopted in 1960 and 1970, respectively. The specified samples of military equipment

were developed taking into account the requirements for combined military combat as

part of motorized rifle units.

The main purposes of these vehicles aree transportation of personnel to the

battlefield and fire support.

https://conf.ztu.edu.ua/wp-content/uploads/2020/11/zbirnyk.pdf
http://erm.kntu.kr.ua/files/Materialy-2021.pdf
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The mentioned armored personnel carriers have relatively low levels of fuel

efficiency and the smoothness.

These shortcomings can be solved by developing new designs of armored

personnel carriers on the basis of modern car units that are mass-produced in Ukraine

and abroad, using modern technical solutions in layout schemes - power unit-

transmission.

Shortcomings can be eliminated during conversion and modernization of

armored personnel carriers.

The modernization of a sample of military equipment is carried out in

accordance with the Procedure for the conceptualization, development and production

of new types of defense products, as well as termination of the production of existing

types of such products, approved by Resolution of the Cabinet of Ministers from

March 03, 2021 No. 234.

A state concern “Ukroboronprom” adapted its armored vehicles for the use of

Deutz engine (Germany) instead of the Russian analogues. According to information

published in the mass media, samples of armored vehicles BTR-4, BTR-3, and Dozor-

B armored vehicle, are equipped with Deutz engines.

The design and modernization of military equipment involves the improvement

of its certain properties, which are called potential. Such functional properties provide

that a vehicle performs in accordance with its functions determined by its transport

purpose.

The “engine-transmission” system mainly affects the traction-speed properties,

fuel efficiency and environmental safety of vehicles.

The fuel efficiency of the car directly depends on the operating conditions and

the speed of its movement. It provides an estimate of the of car use efficiency, since it

directly determines the energy costs of the transport process.

Optimizing the parameters of the "engine-transmission" system of the vehicles

involves the search for solutions that allow matching the output parameters of the
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engine and the gear ratios of the transmission, so that when a vehicle is equipped with

different types of engines and different transmissions, the indicators of the traction

properties of a vehicle, the dynamics of its acceleration, and to some extent the

technical speed and fuel efficiency were close to each other and were within certain

permissible limits. To do this, it is necessary to develop a reliable method of

determining the number of gear ratios of car's transmission, which would take into

account the replacement of two gasoline engines with diesel equivalents, which is

provided for by the modernization of the BTR-70 vehicle.

The purpose of the work is to choose the type and composition of the power

plant and the gear ratios of the transmission, which provide the best indicators of

traction and speed properties and fuel efficiency during the modernization of BTR-70.

The goal is achieved by solving the following problems:

1.To justify and select indicators for the evaluation of traction-speed properties

and fuel economy during the modernization of BTR-70.

2. To justify and select the type and composition of the power plant during the

modernization of BTR-70, which provides the best indicators of traction and speed

properties;

3. Determine the gear ratios of the transmission for the selected power plant,

which provide the best indicators of traction-speed properties and fuel efficiency

during the modernization of BTR-70;

4. Develop a methodology for conducting experimental research on a road train

to check the adequacy of mathematical models for determining indicators of traction-

speed properties and fuel economy during the modernization of BTR-70;

5. Develop practical recommendations for improving traction and speed

properties as well as fuel efficiency while modernizing BTR-70.
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Scientific novelty of the obtained results.

The scientific novelty of the obtained results lies in the solution of an important

scientific and practical task of increasing the indicators of traction and speed

properties and fuel economy during the modernization of the BTR-70:

for the first time, qualitative and quantitative estimates of the degree of

influence of the type and composition of the power plant, in particular, in the


[…]


2

4 210 3,6 3,6


 

 
   

  

e B
S a

m п

q K FVQ m g ,

де e eN об Иq q K K   ,

ρп – густина палива;

eq – питома ефективна витрата палива двигуна.

eNq – питома витрата палива при максимальній потужності двигуна max ,N

г/кВт·год;

обК – емпіричний коефіцієнт, що визначає вплив на значення eq відносної

кутової швидкості
іХ обертання колінчастого валу;

ИК – емпіричний коефіцієнт впливу на значення eq ступеню використання И

потужності двигуна.
2 31,25 0,99 0,98 0,24об i i iК X X X    ,

2 33,27 8,22 9,13 3,18ИК И И И    ;

iX – відносна кутова швидкість колінчастого валу;

И – ступінь використання потужності двигуна.

Результати як розрахунків, так і випробувань наведені в табл.4.7

Таблиця 4.7 – Порівняльний аналіз результатів аналітичних і

експериментальних досліджень

№
з/п

Найменування
характеристик

Результати

вимірювань
Розбіжність, %

1 2 3 4
1. 1 Повна маса, кг 11990 -

2. 2
Площа поперечного

перерізу, м2
5,6 -

138
Продовження таблиці 4.7

1 2 3 4

3. 3
Коефіцієнт опору

повітря, Нс2/м4
- -

4. 4 ККД трансмісії - -

5. 5
Максимальна

потужність, кВт при

частоті хв-1
- -

6. 6
Максимальний крутний

момент, Нм при частоті

хв-1
- -

7. 7
Максимальна швидкість

руху
75,3 0,8

8. 8
Мінімальна стала

швидкість, км/год
3,4 5,6

9

Середня швидкість руху

машини в різних

дорожніх умовах (Сер),
км/год.

9. 10 шосе 45 6,8
10. 11 грантова дорога 37 5,6

11. 12
Час розгону з місця до

швидкості 75 км/год, с.
42 5,7

12. 13
Витрата палива на 100

км по дорогах з твердим

покриттям, л
32 7,5

13. 14
Витрата палива на

100 км по ґрунтових

дорогах, л
40 7,0
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Продовження таблиці 4.7

1 2 3 4

14. 15
Витрата палива на

100 км при русі по

бездоріжжю, л
75 9,1

15. 16
Максимальний кут

підйому, град
30 13,8

4.7. Висновки до розділу

Аналіз результатів розрахунків і випробувань БТР-70 показав наступне:

- максимальна розбіжність у визначенні показників тягово-швидкісних

складає 9,4% при русі по бездоріжжю, 13,8% - при подоланні максимального

підйому і 7,5% - у всіх інших випадках. Розбіжність у визначенні швидкості

руху по бездоріжжю пояснюється тим, що визначити точно опір руху у цьому

вибадку не представляється можливим. Розбіжність у визначенні кута підйому

пояснюється неможливістю знайти випробувальний майданчик з такими кутами

підйому;

- максимальна розбіжність у визначенні показників паливної

економічності не перевищує 9,1% при русі по бездоріжжю і 7,5% - у всіх інших

випробуваннях.

Таким чином, можна вважати доведеним адекватність математичних

моделей, що використовувалися для розрахунків показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності БТР, а відповідно і рекомендацій щодо

вибору типу силової установки і передаточних відношень трансмісії.

Матеріали четвертого розділу дисертації опубліковані в роботі:
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1. Сахно В.П., Диких О.В. Експериментальні дослідження БТР-70П. I

Всеукраїнська науково-технічна інтернет конференція «АКТУАЛЬНІ

ПРОБЛЕМИ БОЙОВОГО ЗАСТОСУВАННЯ ТА ЕКСПЛУАТАЦІЇ І РЕМОНТУ

ЗРАЗКІВ ОЗБРОЄННЯ ТА ВІЙСЬКОВОЇ ТЕХНІКИ», м. Вінниця, 17-18

листопада 2022 року.

URL: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/view

File/16615/13875

https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
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ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача

поліпшення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності БТР-70 при його модернізації шляхом заміни двох бензинових

двигунів однакової потужності двома дизелями різної потужності і

пропонованою трансмісією.

2. Вибрані та обгунтовані показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

3. Запропоновано вибір типу силової установки проводити шляхом

порівняння відносних показників тягово-швидкісних властивостей БТР-70 і

вибором кращого з них. Показано, що кращим за відносними показниками є

варіант установки двох дизелів фірми DEUTZ різної потужності. При цьому

потужність (161 кВт ) від основного двигуна DEUTZ TCD 2013 L4 4V

передається тільки на першу і другу вісь, збільшуючи ККД трансмісії до 0,837,

шо забезпечує режим руху з максимальною швидкістю. Другий двигун D 914L3

потужністю 43 кВт поряд з першим двигуном забезпечує рух БТР в складних

дорожніх умовах при значних величинах опору руху і відносно низьких

коефіцієнтів зчеплення (=0,3; =0,4 – грунтові дороги у період бездоріжжя), а

також при подоланні максимальних підйомів.

4. Показано, що за узагальнюючим показником тягово-швидкісних

властивостей - середньою швидкістю руху усі варіанти заміни бензинових

двигунів дизелями є майже однаковими. Тому для остаточного вибору типу

двигуна необхідно розглянути модернізацію БТР-70, яка передбачає заміну не

тільки двигуна, а системи двигун-трансмісія.

5. Встановлено, що паливну економічність автомобіля БТР-70 з різними

двигунами і різними типами коробок передач доцільно оцінювати за паливною

характеристикою усталеного руху, контрольною витратою палива, витратою

палива в процесі розгону і середньокілометровою витратою палива при русі
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автомобіля по дорогам з твердим покриттям і в складних дорожніх умовах. При

цьому контрольна витрата палива БТР-70 з двигунами Д245.30Е2 і DEUTZ TCD

2013 L4 4V майже однакова, проте зі збільшенням швидкості руху (в роботу

вступають два двигуни) витрата палива з двигунами Д245.30Е2 збільшується і

за швидкості 90 км/год сягає майже 33%.

6. Розглянуті різні методики і закони добору передаточних відношень

коробки передач БТР-70 за умови установки на ньому двох двигунів DEUTZ

TCD 2013. Показано, що кращі показники тягово-швидкісних властивостей і

паливної економічності забезпечуються за умови вибору передаточних чисел

коробки передач за методикою, що визначає мінімальну витрату палива, що

потребує створення нової коробки передач.

7. Проаналізована можливість обладнання БТР-70 за умови використання

двигунів DEUTZ TC коробками передач, найбільше розповсюджених на

вантажних автомобілях. Визначена цільова функція, за допомогою якої

встановлено, що за контрольною витратою палива, витратою палива в процесі

розгону і середньокілометровою витратою палива при русі автомобіля по

дорогам з твердим покриттям перевагу слід віддати автомобілю з коробкою

передач Мерседес-Бенц G 85-6/6,7 і лише при русі автомобіля в складних

дорожніх умовах перевагу слід віддати автомобілю з 8-ми ступеневою

коробкою передач МАЗ-5335. Пояснюється це тим, що в складних дорожніх

умовах збільшення кількості передач призводить до кращого використання

потужності двигуна і тягово-швидкісних властивостей автомобіля, зменшуючи

тим самим витрату палива.

8. Проведеними експериментальними дослідженнями БТР-70П доведена

адекватність математичних моделей, що використовувалися для розрахунків

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності БТР, а

відповідно і рекомендацій щодо вибору типу силової установки і передаточних

відношень трансмісії.
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