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Актуальність теми дисертації.
Робота пов’язана з вирішенням питань покращення показників тягово-

швидкісних властивостей та паливної економічності бронетранспортерів БТР-70
та обумовлена необхідністю вибору типу та складу силової установки і
передаточних відношень коробки передач.

В Україні експлуатується значна кількість зразків бронетранспортерів,
виготовлених та прийнятих на озброєння 6 0 .. .70-х роках минулого століття. Дані
зразки техніки маються низькі показники тягово-ш видкісних властивостей,
паливної економічності та плавності ходу, що зумовлено використанням в них
агрегатів з автомобільної техніки серійного виготовлення.

З початком повномасштабного вторгнення російської федерації на
територію України, гостро постало питання забезпечення підрозділів збройних
сил бронетехнікою, тому розпочалися процеси відновлення, реставрації,
ремонту, модернізації техніки, в т.ч. і бронетранспортерів.

Як, справедливо зазначає автор щодо вирішення питань експлуатаційних
властивостей транспортних засобів «проблеми можуть бути вирішені як при
переобладнанні, так і при модернізації бронетранспортерів», оскільки в часових
рамках модернізація та переобладнання буде більш ефективним, ніж розробка
нових зразків.

Виходячи із вищенаведеного, тема дисертаційного дослідження Диких
Олександра Вікторовича, що присвячена вирішенню науково-практичної задачі,
підвищення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної
економічності при модернізації БТР-70, є не лише актуальною а й має критично
важливе значення для досягнення переваг на фронті.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Робота виконана в рамках наукової теми кафедри «Автомобілі»

Національного транспортного університету «Дослідження механіки та

енергетики автомобілів і автопоїздів» № 0104Ш 03346, під час виконання робіт
відділом спеціального транспорту науково-дослідної лабораторії СТФО ДНДІ
МВС України, а саме дослідно-конструкторської роботи «Проведення
модернізації бронетранспортерів БТР-60, 70 та виготовлення дослідного зразка
для підрозділів М ВС України» № 0115Ш 00113, науково-дослідних робіт
«Розробка програми та методик проведення визначальних відомчих випробувань
БТР-60-НШ на базі БТР-60Т» № 0120Ш 01329, «Розробка програми та методик
проведення визначальних відомчих випробувань БТР-60-К на базі БТР-60Т»
№ 01201Л01328, «Розробка програми та методик проведення визначальних
відомчих випробувань модернізованого БТР-60» № 0119Ш 00473.

Обгрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків і
рекомендацій

Сформульовані в роботі наукові положення та рекомендації в достатній
мірі науково обґрунтовані та підтверджуються отриманими результатами.
Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів підтверджена
коректним використанням сучасних методів математичного моделювання,
застосуванням сучасних методів експериментальних досліджень, коректних
припущень та узгодженості результатів досліджень на математичній моделі з
результатами експериментальних досліджень та досліджень, отриманих іншими
авторами.

Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної
роботи полягають у наступному:

Основний результат дисертаційної роботи полягає у вирішенні науково-
практичної задачі підвищення показників тягово-ш видкісних властивостей і
паливної економічності при модернізації БТР-70, шляхом вибору типу та складу
силової установки і передаточних відношень коробки передач, за яких
забезпечуються кращі показники тягово-ш видкісних властивостей і паливної
економічності. Отримані здобувачем і винесені на захист основні положення
мають всі ознаки наукової новизни, найбільш вагомими з яких є:

- вперше отримано якісні і кількісні оцінки ступеня впливу типу і складу
силової установки, зокрема у складі двох двигунів різної потужності, і
передаточних відношень трансмісії на показники тягово-швидкісних
властивостей і паливної економічності при модернізації автомобілів БТР-70;

- удосконалено методику вибору передаточних відношень трансмісії
автомобіля БТР-70 при установці двох двигунів різної потужності;

- здійснено подальший розвиток питання порівняльної оцінки
показників тягово-ш видкісних властивостей і паливної економічності

автомобілів БТР-70 з різними силовими установками за відносними
показниками, що представляють собою відношення показника автомобіля з
конкретною силовою установкою до показника еталона, у якості якого обрано
умовний автомобіль із кращими показниками із усього ряду показників
автомобілів, що розглядаються.

Значення отриманих результатів для теорії і практики:
- практична цінність роботи полягає у розроблених методиках: методика

вибору типу та складу силової установки при модернізації БТР-70, зокрема двох
двигунів різної потужності, за яких забезпечуються необхідні показники тягово-
швидкісних властивостей; методика вибору коробки передач із існуючого ряду
або вибору передаточних відношень коробки передач при її виготовленні, за
яких забезпечуються кращі показники тягово-ш видкісних властивостей і
паливної економічності при модернізації БТР-70.

- результати досліджень прийняті до використання: відділом
конструкторських розробок та науково-технічних експертиз ДП
«ДержавтотрансНДІпроект» під час розробки нормативної документації та
висновків науково-технічної експертизи щодо узгодження переобладнання і
модернізації автомобілів; відділом спеціального транспорту Державного
науково-дослідного інституту МВС України під час розробки науково технічної
документації на розроблення та виготовлення, модернізацію спеціальних та
спеціалізованих автотранспортних засобів; управлінням озброєння та техніки
Головного управління Національної гвардії України під час закупівлі послуг на
ремонт, модернізацію та виготовлення нових зразків військової техніки;

- результати роботи впроваджено у навчальний процес Національного
транспортного університету під час вивчення наступних освітніх компонентів:
«Автомобілі», «Експлуатаційні властивості автомобілів і тракторів»,
«Прикладна теорія руху автопоїзда», під час підготовки здобувачів вищої освіти
першого (бакалаврського) рівня спеціальності 274 «Автомобільний транспорт».

Повнота викладення наукових положень та отриманих результатів в
опублікованих працях.

М атеріали дисертаційної роботи опубліковано у 18 наукових працях, з
яких 5 статей опубліковано у фахових виданнях України, одна стаття у наукових
періодичних виданнях іноземних держав (Сахно В.П., Савостін-Косяк Д.О.,
Диких О.В. До вибору передаточних відношень коробки передач при
модернізації автомобіля БТР-70. Тгапзрогї Меапз Еп§іпеегіп§. Орегаїіоп, Риеіз
апб Заїеїу. Мопо§гарЬ, зегіез: МесЬапісаІ Еп§іпееіїп§. 2022. С. 2 9 -3 6 .І88В И 978-

83-7934-606-6.) та 12 тезах науково-технічних конференцій. Чотири наукових
праці видано одноосібно.

Основні положення дисертації були представлені та отримали позитивну
оцінку під час участі у конференціях різного рівня, в т.ч. на 3-х міжнародних, 3-
х всеукраїнських науково-технічних конференціях та ЬХХУ, ЬХХУІ, ЬХХУІІ
наукових конференціях професорсько-викладацького складу, аспірантів,
студентів та співробітників Національного транспортного університету.

Структура та обсяг дисертації.
Робота складається з переліку умовних позначень, вступу, чотирьох

розділів, висновків та рекомендацій, списку використаних джерел і додатків.
Загальний обсяг дисертації становить 163 сторінки, включаючи 142 сторінки
основного тексту, включаючи 19 таблиць, 13 рисунків, список використаних
джерел із 80 найменування та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовані мета, задачі,
об 'єкт і предмет дослідження, викладені наукова новизна, практичне значення,
інформація про апробацію та публікацію основних положень дисертації.

У першому розділі проведено аналіз наукових досліджень у сфері
конструкції бронетранспортерів управління автомобілів. Здійснено аналіз
конструкції БТР-60, БТР-70, визначено основні напрямки модернізації
бронетранспортерів, спираючись на попередні дослідження, проведено аналіз
впливу передаточних відношень трансмісії на показники тягово-швидкісних
властивостей і паливної економічності БТР.

На підставі викладеного матеріалу встановлено, що перспективним
напрямком реалізації поставленої мети є поліпшення показників тягово-
швидкісних властивостей і паливної економічності під час модернізації БТР-70
шляхом вибору типу та складу силової установки і передаточних відношень
трансмісії. Це стало основою для визначення завдань дисертаційної роботи.

У другому розділі здійснено дослідження стосовно вибору і
обґрунтування типу двигуна під час переобладнання БТР-70 за показниками
тягово-швидкісних властивостей. Автором обґрунтовано вибір вихідних даних,
які є суттєвими під час здійснення модернізації (переобладнання) техніки.
Спираючись на основні положення теорії автомобіля здійснено визначення
необхідної потужності двигуна, з врахуванням їх кількості та кінематичної схеми
підключення. Отримане значення потужності перевірено за умови подолання
транспортним засобом максимального підйому, з врахуванням типу дорожнього
покриття. Такий підхід враховує особливості використання бронетранспортерів.
Для вибраного транспортного засобу (БТР-70) здійснено визначення показників
тягово-ш видкісних властивостей з двигунами різної потужності. На основі

порівняння тягово-ш видкісних властивостей, за відносними показниками,
автором встановлено, що найбільш прийнятним є «варіант установки двох
дизелів фірми БЕЕІТ2 різної потужності. При цьому потужність (161 кВт ) від
основного двигуна БЕІГГ2 Т С Б 2013 Б 4 4У передається тільки на першу і другу
вісь, збільшуючи ККД трансмісії до 0,837, шо забезпечує режим руху з
максимальною швидкістю. Другий двигун Б 914БЗ потужністю 43 кВт поряд з
першим двигуном забезпечує рух БТР в складних дорожніх умовах при значних
величинах опору руху і відносно низьких коефіцієнтів зчеплення (\|У=0,3; ф=0,4
- ґрунтові дороги у період бездоріжжя)».

У третьому розділі проведено дослідження, спрямовані на поліпшення
тягово-ш видкісних показників та паливної економічності БТР-70, під час їх
модернізації. Автором розглянуто варіант заміни трансмісії автомобіля, що
включає коробку передач, роздавальну коробку і головну передачу.

Вибір передаточних відношень трансмісії здійснено із необхідності
забезпечення заданого рівня показників тягово-ш видкісних властивостей із
врахуванням показників паливної економічності транспортного засобу. Автором
запропоновано критерії для оцінки впливу передаточних відношень коробки
передач на показники тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності,
під час проведення модернізації БТР-70. Визначено узагальнюючий критерій
оптимальності. За отриманими значення цільової функції для усіх варіантів
визначення передаточних чисел коробки передач встановлено, що кращі
показники тягово-ш видкісних властивостей і паливної економічності
забезпечуються за умови вибору передаточних чисел коробки передач за
скорегованим законом геометричної прогресії і за мінімальною витратою палива.

У четвертому розділі визначено об’єкт та задачі експериментальних
досліджень, наведено результати експериментальних досліджень тягово-
швидкісних властивостей і паливної економічності БТР зі штатними
бензиновими силовими агрегатами та після переобладнання їх дизельними
силовими агрегатами. Під час проведення експериментальних досліджень було
визначено максимальну та мінімальну швидкості руху, час розгону з місця до
максимальної швидкості руху, максимальний кут підйому дроги, що може
подолати БТР, показники паливної економічності під час руху в різних дорожніх
умовах (пробіг зразка сухою ґрунтовою дорогою не менше 100 км, пробіг зразка
бездоріжжям довжиною не менше 100 км, пробіг зразка із середньою швидкістю
70 км/год. дорогою з асфальтним покриттям до повної витрати пального).
Експериментальні дослідження проводилися на модернізованому БТР-70 до
зразка БТР-70Т, який був виготовлений Товариством з обмеженою
відповідальністю «Науково-виробнича компанія «Техімпекс.

Результати проведених експериментальних досліджень та теоретичних
розрахунків дозволяю ть стверджувати про адекватність математичних моделей,
на думку здобувана вони є задовільно збіжними.

У додатках наведено акти та довідка про впровадження і використання
результатів дисертаційного дослідження.

Висновки результатів дисертаційного дослідження сформульовані
логічно і послідовно, відповідають структурі дослідження, містять основні
результати дисертаційних досліджень, викладені достатньо повно та
відображають реалізацію поставлених завдань.

Дисертаційна робота має логічну структуру та виконана в науковому стилі.
Методологія дисертації сучасна: використані математичні методи, імітаційне
моделювання, експериментальна перевірка основних положень, оцінювання
теоретичних та експериментальних результатів. Робота написана чіткою
технічною мовою. Робота в повній мірі відповідає вимогам до дисертаційних
робіт, встановлених М іністерством освіти і науки України. Дисертаційна робота
Диких О.В. є заверш еною наукою роботою, достатньо повно відображає основні
наукові здобутки, висновки та рекомендації автора.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації
Оцінюючи зміст представленої до захисту дисертаційної роботи Диких

Олександра Вікторовича, обґрунтованість висновків та рекомендацій є потреба
зробити коментарі та звернути увагу на дискусійні, з мого погляду, наукові
положення дисертаційної роботи, що можуть бути предметом дискусії під час
захисту, а саме:

1. У розділі 1 автором проведено аналіз конструкції та визначено основні
напрямки модернізації БТР, однак при цьому увага автора акцентована
виключно на вітчизняні розробки, разом з тим, проведення аналізу іноземних
зразків, дало б можливість врахувати передовий досвід розробки
бронетранспортерів.

2. Автор стверджує що, «Виготовлення та модернізація спеціальної
колісної техніки (СКТ), до якої можна віднести і БТР-70, повинні проводитися з
додержанням затверджених вим ог...» . Варто навести відповідні посилання на
нормативні документи.

3. Автором не достатньо обґрунтовано доцільність застосування методу
побудови залежності годинної витрати палива на основі дванадцяти відомих
(опорних) значень виміряних при випробуваннях двигуна за Правилами ЄЕК №
49 в умовах випробувального циклу Е8С, для бронетранспортерів.

4. Під час проведення експериментальних досліджень автором
застосовано методику, яка може містити значний вплив людського фактора на

результати експерименту, тому доцільно було здійснити аналіз точності
отриманих та розрахованих даних.

5. Таблиця 4.7 містить назву порівняльний аналіз результатів аналітичних
і експериментальних досліджень, однак в самі таблиці містяться лише результати
експериментальних досліджень та значення розбіжності. Для кращого прийняття
доцільно було навести також теоретичні дані.

6. Окремі висновки з розділів носять констатуючий характер та не
відображають отриманих автором результатів, прийнятих рішень (висновок 1 з
розділу 1 ,, висновок 3 з розділу 3).

7. По тексту роботи зустрічаються певні неточності: стор. 61 - наведено
невірні розмірності швидкості (км/г); стор. 62 - застосовано позасистемні
одиниці вимірювання (кінська сила); стор. 77 - наведено посилання на неіснуючу
формулу (4.54); не зрозумілими є підписи графіків до рис. 2.1; не зазначено
розмірності величин, які входять у залежності (2.18), (2.19), (2.23), (2.39).

Наведені зауваження по роботі в цілому носять рекомендаційний характер
щодо доцільності проведення в майбутньому додаткових досліджень за
напрямом, що розглядається, та не ставлять під сумнів вихідні наукові
положення та результати дослідження, які апробовані та впроваджені.

Висновки
На підставі викладеного вважаю, що дисертаційна робота Диких

Олександра Вікторовича на тему «Поліпшення тягово-ш видкісних властивостей
і паливної економічності при модернізації БТР-70»:

1. Є самостійно виконаною, завершеною науково-дослідною працею, в
якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують
конкретну наукову-практичну задачу підвищення показників тягово-швидкісних
властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70;

2. За змістом та якістю теоретичних і методичних розробок відповідає
рівню дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 274 «Автомобільний транспорт».

3. Зважаючи на актуальність вирішених завдань, отриманих наукових
висновків, теоретично обґрунтованих принципових наукових положень,
використаних сучасних методів наукових досліджень та підтвердженої
значимості, відповідає вимогам щодо оформлення дисертаційних робіт згідно
Наказу М іністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017.

4. Та представлені до розгляду публікації, задовольняють вимогам п. 6-9
Постанови Кабінету М іністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Порядок
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», а її автор, Диких Олександр
Вікторович, заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора філософи у галузі
знань 27 «Транспорт» за спеціальністю 274 «Автомобільний транспорт».

Офіційний опонент
кандидат технічних наук,
доцент кафедри автомобілів
і транспортних технологій
Луцького національного
технічного університету Валерій ДЕМ БІЦЬКИЙ